1

國立嘉義大學實驗動物照護及使用委員會

111學年度第 2次會議紀錄

開會時間：112年 1月 18日（星期三）上午 11時 00分

開會地點：蘭潭校區行政大樓 3樓 第 3會議室

主席：陳瑞祥委員兼召集人                                紀錄：吳青芬委員兼執行秘書

出席人員： 沈榮壽院長（請假）、賴弘智院長（陳政男副院長代)、賴治民院長、吳希天委員、

李互暉委員、王文德委員、林炳宏委員、李志明委員、陳世宜委員、呂英震委員

（陳瑞傑委員代)、許成光委員、廖慧芬委員、魏佳俐委員（請假）、劉怡文委員、

張銘煌委員（請假）、吳青芬委員（執行秘書）、黃思偉委員、王伯徹外部委員

列席單位（人員）：研究發展處楊弘道組長（請假）、產學營運及推廣處（請假）

壹、 主席報告

感謝各位委員於農曆年前撥空參加會議，並為繼續為實驗動物照護及使用委員會的付出執

行相關審查與輔導，謝謝大家的辛勞。

貳、 報告事項

一、 111 年度「動物實驗使用者及動物飼養管理人員教育訓練」業於 111 年 11 月 30 日完

成，報名人數 133 人，實際參加人數合計 115 人，通過後測取得證書人數共 115 人。

二、 111年度動物科學應用機構查核即將開始，於 3 月底前將監督報告與實地查核之書面

審查資料函報行政院農業委員會。

參、 討論事項

提案一

提案單位：IACUC

案由：動物實驗新申請案，提請審議。

說明：本季提出共 22件新申請案。本次會議有 10件申請案已通過審查須經本次 IACUC會議

      審議追認。

2

一、 審查情況：

年

度
類別

通過

總件數

申請案

件數

變更案

件數

1審

通過

2審

通過

3審

通過

4審

通過
退件 未完成 總件數

111

總件數 33 51 1 13 17 1 2 0 18 52

IACUC

已追認案件
23 23 1 7 13 1 2 0 0 24

 待追認案件 10 28 0 6 4 0 0 0 18 28

二、 審查意見：本季之申請案內容如附件一所示。

決議：經過實驗動物照護及使用委員會委員審查通過申請案共 10 件，追認通過。

提案二

提案單位：IACUC

案由：請審議 111年下半年度（08-12月）物舍內部查核結果及建議。

說明：已完成 109年下半年度（08-12月）動物舍內部查核之結果及建議說明如下：

動物舍 查核時間 建議改善事項
改善情形說明

（舍長回覆）

A1-1 水生動物舍 111.12.05 無 無

B1 生技健康館

      實驗動物舍
111.11.28

無 無

B2 生物農業科技館

      實驗動物舍
111.12.06

建議飼料桶存放應離開地

面與牆面，避免害蟲及汙

染。

購買附車輪拖板車

以盛裝飼料桶，可

避免污染及害蟲以

及便於清掃消毒。

C1 禽類動物舍 111.12.14

1. 審查同意書過期或未張

貼 : 務必確實執行。

2. SOP 及各項紀錄 : 務必放

置一套於動物舍入口

旁。

3. 殺蟲劑使用 : 建議張貼紀

錄表於動物舍入口旁。

4. 動物舍內進入飼養房舍

尚無

3

內走道及周圍環境需維

持整潔。

5. 飼養房舍入口處請放置

消毒水踏槽， 已做好生

物安全防範。

6. 建議購置新的電昏設

備。

決議：請禽類動物舍舍長回覆改善說明欄位，以下為回覆內容：

一、 1 至 5 項之缺失皆已告知使用單位，並加強改正。

二、 第 6 點缺失將與使用之計畫主持人討論如何購置新的電昏設備。

提案三

提案單位：IACUC

案由：提請建構動物實驗計劃審查通過後監督計劃（PAM）及內部查核作業程序。

說明：為監督本校從事實驗動物科學應用的人員確實遵照審查通過的「動物實驗申請表」

內容實施，及維護實驗動物照護優良品質與動物福祉，提請建立 PAM 作業要點以

及查核內容，與每年定期施行之動物舍內部查核同時進行。初擬之作業要點內容

請參考附件二。

決議：作業要點經會議通過，修正後陳請校長核定後實施，新增之計畫審核後監督查核

（PAM）意見表附於會議記錄。

提案四

提案單位：IACUC

案由：校內輔導型動物舍調查及討論。

說明： 依照會議結論整理 110 年度至今於 A1-1、B1、B2 以及 C1 實驗動物舍之外操作實

             驗之輔導型動物舍之名單如附件三。

決議：輔導型動物舍將於年後由查核委員以新版動物舍內部查核表單進行初核，查核意

見彙整後送執行秘書彙整，於下次會議討論各輔導型動物舍現行狀況以及之後定

期查核之 SOP。

肆、 臨時動議

一、 委員提議應建議申請者詳實填寫投與實驗動物之實驗物質內容，尤其當實驗物質不

4

是單純化合物之情況。

二、 委員在審查申請案時，若申請者在實驗動物於實驗後不做犧牲，需要求補充實驗動

物再應用部分之詳細內容，如若留養、轉讓或進入屠宰市場，需交代留養時間、轉

讓環境敘述以及後續處理，進入屠宰市場則需評估其給予之實驗物質為安全可供人

食用。

伍、 散會

     12         時        15      分

	附件
	審核後監督核可